
Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

14 

 

 

14
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2556
Campo Mourão - Terça-feira - 21/07/2020

 
   Atos da Administração Indireta: 

FUNDACAM 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 39/2020 
 
Com base no artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e considerando os pareceres exarados no processo administrativo 
protocolado sob o n.º 117/2020 – Fundacam, fica ratificada a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para manutenção de 
impressoras Epson L395, HP 3050 e HP C4680, para a empresa Zacarias Vieira Ferreira Me, no valor de R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta 
reais).  
 

Campo Mourão, 20 de julho de 2020.      
 
Marley Lisabete Formentini – Diretora Presidente da FUNDACAM/ Secretária Especial de Cultura  
 

   Atos da Administração Indireta: 

PREVISCAM 
 
Ata da 7ª Reunião Ordinária de 2020 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo 
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 13 (treze) dias do mês de julho de 2020, às 08:30 horas, na sala de reuniões, da sede da PREVISCAM 
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro e Contador Floriano 
Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Chefe do Departamento de Recursos Humanos da PREVISCAM, 
Michael Vicente Rezende de Abreu. Tendo a seguinte pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado; Item 2 
– Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês anterior; Item 3 – Proposições de 
investimentos/desinvestimentos; Item 4 – Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM: 
Floriano Czachorowski Júnior, que iniciou os trabalhos com a discussão da pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e 
expectativas de mercado: A pesquisa Focus, realizada semanalmente pelo Banco Central com analistas do mercado financeiro, passou a 
projetar queda de 6,10% para o Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil em 2020. É a segunda semana consecutiva em que o referido 
levantamento reduz o pessimismo para este ano. Na pesquisa do dia 03/07/2020 as projeções indicavam que o PIB Brasil encerraria 2020 em -
6,50%. As novas estimativas encontram respaldo na divulgação de indicadores econômicos mais positivos nos últimos dias. Diante de uma 
crise que se configura como a pior da história do País nos últimos 120 anos, resultados mais satisfatórios, sem dúvida, trazem alento. Ainda 
que os números alcançados sejam insuficientes para recuperar as perdas observadas em março e abril, período de maior isolamento social e de 
paralisação das atividades, a melhora de alguns indicadores divulgados para os meses de maio e junho sinalizam que o pior pode ter ficado 
para trás. A inflação continua sob controle. Depois de dois meses de queda (abril e maio), o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA) de junho registrou alta de 0,26%. O resultado do sexto mês do ano foi influenciado pelo aumento nos preços dos combustíveis, em 
especial da gasolina (3,24%), após reduções nos últimos quatro meses. No primeiro semestre de 2020 o IPCA acumula alta de 0,10% e nos 
últimos 12 meses observa-se aumento de 2,13%. De acordo com as projeções da pesquisa Focus, o IPCA/IBGE encerrará 2020 em 1,72%. Este 
número, apesar de ser superior a estimativa realizada na semana do dia 03 de julho (1,69%), ainda está bem abaixo do limite inferior (2,5%) da 
meta inflacionária de 2020 (4%). Para a taxa Selic permanecem as expectativas de uma nova mínima histórica. De acordo com o levantamento 
do Banco Central a referida taxa de juros terminará 2020 em 2%. Na contramão dos resultados positivos da Indústria (incremento de 7% em 
maio, em relação ao mês de abril) e do Comércio (cresceu 13,9% em maio em relação ao mês de abril), o setor de Serviços apresentou 
retração de 0,9% em maio, depois do tombo de 6,9% em março e da queda de 11,9% em abril. É a quarta taxa negativa consecutiva o que faz o 
setor acumular perdas de 19,7% no período e demonstra o tamanho do desafio que o País tem pela frente. Outro resultado importante de 
acordo com os dados divulgados pelo Sindicato Nacional da Indústria do Cimento (SNIC), as vendas de cimento registraram alta. Em junho o 
incremento observado foi de 24,2% em relação a igual mês do ano anterior. Com esse resultado, no primeiro semestre de 2020 as vendas de 
cimento registraram incremento de 3,6% na comparação com igual período de 2019. As reformas e as obras do segmento imobiliário ajudam a 
explicar esses números. Os resultados mais satisfatórios de alguns indicadores em maio e junho mostram um certo alívio na economia. Mas 
isso não significa ausência de grandes desafios. É preciso ressaltar que o Brasil foi atingido pela crise causada pelo novo coronavírus COVID-
19, ainda sem se recuperar da sua última recessão, vivenciada no período 2015-2016, quando a economia sofreu retração de 6,7%. Nos três 
anos seguintes (2017 a 2019) o crescimento acumulado foi de 3,8%. Neste contexto, o País precisa cada vez mais de setores estratégicos 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

15 

 

 

15
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2556
Campo Mourão - Terça-feira - 21/07/2020

como a Construção Civil, grande gerador de renda e emprego para dinamizar as suas atividades produtivas. Responsável por mais de 50% dos 
investimentos na última década, o setor sem dúvidas é a alavanca que pode propulsionar o maior avanço da economia. Da pauta do Item 2 – 
Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês anterior: Foi apurada uma rentabilidade positiva 
líquida de R$ 2.617.657,70 (dois milhões, seiscentos e dezessete mil, seiscentos cinquenta e sete reais, setenta centavos) no mês de 
junho/2020. Da pauta do Item 3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos: O Comitê de investimentos deliberou da seguinte 
maneira: manter as aplicações atuais e que os recursos referentes aos novos repasses sejam aplicados em fundos existentes na nossa carteira. 
Item 4 – Assuntos Gerais: Tema livre. Os membros declaram não haver mais nada a ser tratado e discutido. Finalizado foi declarada encerrada 
a presente reunião às 11:00 horas, e eu Gisele Francielly Tourino, na qualidade de secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e 
considerada exata, seguirá assinada por mim, pelo presidente e demais membros do Comitê.  
 

                                        Floriano Czachorowski Júnior                                             Silvane Bottega 
                                        Gestor Financeiro e Contador                                           Superintendente 
                                          Membro - CPA-10 ANBIMA                                      Membro – CPA-10 ANBIMA 
                                     Validade Certificação: 12/02/2022                           Validade Certificação: 11/04/2021 

 
Gisele Francielly Tourino                                   Michael Vicente Rezende de Abreu 

                                                Procuradora Jurídica                                       Chefe do Departamento de R. H. 
                                            Membro – CPA-10 ANBIMA                                     Membro – CPA-10 ANBIMA 
                                      Validade Certificação: 14/05/2023                            Validade Certificação: 10/05/2020 

 
   Atos do Poder Legislativo: 

CÂMARA DE VEREADORES 

 
 

PORTARIA Nº 81 – 17 de julho de 2020. 
 

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito aos servidores abaixo relacionados, resultantes das avaliações de desempenho 
especificadas. 
 
Servidores Períodos de Avaliação Simbologia Anterior Simbologia Atual 
Francielle Cataneo Jacinto 04/07/2018 a 03/07/2019 e 04/07/2019 a 03/07/2020 GM4-13 GM4-14 
Jaqueline de Souza Urbano da Silva 02/07/2018 a 01/07/2019 e 02/07/2019 a 01/07/2020 GM4-13 GM4-14 
Jessica França dos Santos 04/07/2018 a 03/07/2019 e 04/07/2019 a 03/07/2020 GM4-13 GM4-14 
Juliana Godoi Del Canale 03/07/2018 a 02/07/2019 e 03/07/2019 a 02/07/2020 GM4-13 GM4-14 
Luiz Fernando Vila Nova Freitas 04/07/2018 a 03/07/2019 e 04/07/2019 a 03/07/2020 GM4-11 GM4-12 
Marcelo Antonio Brandino Assis 04/07/2018 a 03/07/2019 e 04/07/2019 a 03/07/2020 GM4-13 GM4-14 
Patrícia de Oliveira Lino 03/07/2018 a 02/07/2019 e 03/07/2019 a 02/07/2020 GM4-13 GM4-14 
Rafael Alves de Oliveira 14/07/2018 - 13/07/2019 e 14/07/2019 - 13/07/2020 GM4-13 GM4-14 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Olivino Custódio - Presidente 
Jadir Soares - 1º Vice-Presidente 
Roberto Cruz Mendes - 2º Vice-Presidente 
Edson Battilani - 1º Secretário 
Sidney Ronaldo Ribeiro - 2º Secretário 
 


